
 

Об определении мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев и перечня лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания 

 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений                   

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 

Красноярского края от 13.06.2013 № 4-1402 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов 

края отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев», руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Определить:  

1.1. Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате 

животных без владельцев на прежние места обитания, на территории 

Ирбейского района (приложение №1); 

1.2. Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев на территории Ирбейского  района (приложение №2). 

2. Утвердить форму решения о возврате животных без владельцев        

на прежние места обитания (приложение №3). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить          

на заместителя главы района по оперативным вопросам, Струкова Андрея 

Николаевича.  

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

опубликованию. 

 

 

Глава района                                                                                          О.В. Леоненко 

 

 

 

  

 

 

 

  
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ   

Ирбейского района Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
          

20.12.2023  с. Ирбейское        № 890 -пг 



 
  Приложение № 1 

к постановлению 

администрации 

Ирбейского района 

от  20.12.2023 № 890 -пг 
 

 

Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений  

о возврате животных без владельцев на прежние места обитания  

на территории Ирбейского района 

 

1. Главы сельских поселений Ирбейского района 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение № 2 

к постановлению 

администрации 

Ирбейского района 

от 20.12.2023  № 890 -пг 
 

 

Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных  

без владельцев на территории Ирбейского района 

 

1. Территории общего пользования (в том числе площадки, улицы, проезды, 

набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования                  

и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный 

круг лиц); 

2. Территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными 

на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких 

домов,и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим         

к многоквартирным домам; 

3. Детские и спортивные площадки; 

4. Места массового отдыха; 

5. Образовательные и медицинские учреждения; 

6. Территории объектов культуры, физической культуры и спорта; 

7. Территории организаций общественного питания, торговли; 

8. Территории автотранспортных станций; 

9. Кладбища. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение № 3 

к постановлению 

администрации 

Ирбейского района 

от 20.12.2023 № 890-пг  

 

Решение 

о возврате животных без владельцев на прежние места обитания 

 

_______________________________________________________________  

(населенный пункт) 

от «____» _____________20___ г.  №_____ 

 

________________________________________________________________  

(Ф.И.О., должность лица, уполномоченного на принятие решения о возврате 

животных без владельцев) 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________  

 

на основании освидетельствования на предмет наличия (отсутствия)                          

у животного немотивированной агрессивности, проведенном специалистом               

в области ветеринарии, от «____»_________20 ___г.  № _____  

 

В отношении животного без владельца: 

идентификационная метка___________________________________________  

место и дата отлова ________________________________________________  

 

Принято решение:  

_________________________________________________________________  

( о возврате животного без владельцев на прежнее место  

обитания/запрете возврата) 

 

________________________________________________________________  

____________________________________________________________________  

_________________________________________________________________ 

(указывается основание принятого решения)  

 

_________________   _________________ 

           (подпись)                       (Ф.И.О.) 


